BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3614/BCT-XNK
V/v nhập khẩu nguyên liệu đường để phục vụ sản xuất hàng xuất khẩu.
	Hà Nội, ngày 27 tháng 04 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty cổ phần NIVL
(Địa chỉ: ấp 6, xã Lương Hòa, huyện Bến Lức, tỉnh Long An)

Trả lời công văn số 29/CV-NIVL ngày 14 tháng 02 năm 2012 của Công ty cổ phần NIVL về việc đề nghị nhập khẩu đường thô để tinh luyện và xuất khẩu toàn bộ lượng đường này ra nước ngoài:

Căn cứ Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 2006 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế và các hoạt động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với nước ngoài;

Căn cứ Thông tư số 04/2007/TT-BTM ngày 04 tháng 4 năm 2007 hướng dẫn hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, gia công, thanh lý hàng nhập khẩu và tiêu thụ sản phẩm của doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài quy định tại Nghị định số 108/2006/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

Căn cứ Giấy chứng nhận đầu tư số 501033000031 ngày 19 tháng 8 năm 2011 do Ủy ban Nhân dân tỉnh Long An cấp cho Công ty cổ phần NIVL;

Bộ Công Thương có ý kiến như sau:

1. Để tạo điều kiện cho Công ty phát huy hết năng lực thiết bị, giải quyết việc làm cho người lao động và tạo chủ động cho Công ty trong hoạt động sản xuất kinh doanh, về nguyên tắc, Bộ Công Thương đồng ý Công ty nhập khẩu đường thô để tinh luyện sau đó xuất khẩu toàn bộ lượng đường này ra nước ngoài, không tiêu thụ tại thị trường Việt Nam dưới bất kỳ hình thức nào.

Đề nghị Công ty ưu tiên tiêu thụ mía cho nông dân và làm việc với cơ quan Hải Phòng để được xem xét, giải quyết thủ tục hải quan theo các quy định hiện hành.

2. Đề nghị Tổng cục Hải quan chỉ đạo Hải quan địa phương giám sát chặt chẽ việc nhập khẩu đường thô và xuất khẩu đường tinh sau khi tinh luyện (về số lượng, chủng loại đường) của Công ty cổ phần NIVL để tránh việc thẩm lậu đường vào thị trường nội địa.

Bộ Công Thương thông báo để Công ty cổ phần NIVL biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ NN&PTNT;
- Tổng cục Hải quan (để phối hợp);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ CNN;
- Lưu: VT, XNK(nganntt).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thành Biên